Proc. Leg. nº 2743/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1638/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicito reforma da pista de skate street localizada no
Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, nos termos regimentais,

apresenta a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Que sejam realizados estudos e providências visando
à reforma da pista de skate street localizada no Parque Municipal Monsenhor
Bruno Nardini, tradicional palco da Festa do Figo.

Justificativa:

A referida pista encontra-se em estado de visível

deterioração, apresentando rachaduras, desníveis, buracos, madeiras danificadas e

outros problemas estruturais que colocam em risco a segurança dos usuários, em

sua maioria jovens e adolescentes que praticam o esporte de forma frequente no

local.

A situação atual demanda atenção urgente do Poder

Público, considerando os riscos de acidentes e a importância de promover o esporte

como meio de lazer, inclusão social e desenvolvimento físico.

Além disso, sugerimos que a reforma seja considerada no

cronograma de obras prioritárias do município e, se possível, incluída em

planejamento com dotação orçamentária específica, dada a relevância do espaço

   Proc. Leg. nº 2743/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

para a juventude valinhense e para a cultura esportiva local.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HX40M7YA6G5N07G1
		2025-05-12T15:53:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura